PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 0122/2014 – TERMO DE ADITAMENTO.
A Comissão Permanente de Licitações e Julgamentos deste Município, na forma da Lei
Federal  n.º8.666/93  e  alterações,  torna  público  os  Termos  de  Aditamento  abaixo
identificados:

Termo de Aditamento:

CONTRATO Nº P0007414 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00074/2014 – DISPENSA LICITA-
ÇÃO N° 0023/2014 – Objeto: Contratação de empresa especializada para conclusão da
obra do Centro de Orientação e Cadastro da Bolsa Família na Comunidade de Borá, no
Município de Montes Claros. Contratada: Empresa Municipal de Serviços Obras e Urbani-
zação - ESURB. Primeiro Termo de Aditamento. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO CONTRATO
ADITADO: Contrato P0074/2014, celebrado em 14 de março de 2014, proveniente do Proces-
so de Dispensa n° 0023/2014, homologado em 14.03.2014. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS AL-
TERAÇÕES:  Pelo presente instrumento, o Contrato identificado na Cláusula Primeira acima,
fica alterado no seguinte teor e condições: O Contrato ora aditado fica acrescido em 25% (vinte
e cinco por cento), sendo o valor do acréscimo: R$ 6.969,15. Passando seu valor total a vigorar
no valor de R$ 34.845,75. Firmado em 03 de junho de 2014.

CONTRATO Nº P0032313-02 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00323/2013 – DISPENSA LICI-
TAÇÃO N° 0054/2013 – Constitui objeto do presente contrato o fornecimento de gêneros
alimentícios – (polpa integral de abacaxi, polpa integral de acerola, fubá de milho e feijão
carioca), para alunos da Rede Pública de Ensino do Município de Montes Claros. Forne-
cedor: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES E EMPREENDEDORES FAMI-
LIARES RURAIS DO ESTADO DE MINAS GERAIS- COOPAFER-MG.  Primeiro Termo de
Aditamento. CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO CONTRATO ADITADO:  Contrato P0032313-02,
celebrado em 18 de outubro de 2013, proveniente do processo, referente à Dispensa de Licita-
ção  nº.  0054/2013,  homologado em 17/10/2013. CLÁUSULA SEGUNDA -  DAS  ALTERA-
ÇÕES: Pelo presente instrumento, o Contrato identificado na Cláusula Primeira acima, fica alte-
rado no seguinte teor e condições: A vigência prevista na Cláusula Segunda do Contrato origi -
nal fica prorrogada até 30 de setembro de 2014. Firmado em 15 de junho de 2014.

CONTRATO Nº P0032313-03 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00323/2013 – DISPENSA LICI-
TAÇÃO N° 0054/2013 – Constitui objeto do presente contrato o fornecimento de gêneros
alimentícios – (Abóbora Japonesa, Abóbora Moranga, Abobrinha Italiana, Alface, Banana
Prata, Cebola branca, Cebolinha Verde, Cenoura Vermelha, Chuchu, Couve, Vagem, La-
ranja, Mamão Formoso, Mandioca, Melancia, Milho Verde, Pepino, Repolho Verde, (Toma-
te Tipo salada, Rapadurinha, Beterraba) para alunos da Rede Pública de Ensino do Muni-
cípio de Montes Claros.  Fornecedor: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES DE HORTIGRAN-
JEIROS DA REGIÃO  DO PENTÁUREA-  ASPROHPEN.  Primeiro  Termo de Aditamento.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO CONTRATO ADITADO:  Contrato P0032313-03, celebrado em
18  de  outubro  de  2013,  proveniente  do  processo,  referente  à  Dispensa  de  Licitação  nº.
0054/2013, homologado em 17.10.2013. CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES: Pelo
presente instrumento, o Contrato identificado na Cláusula Primeira acima, fica alterado no se-
guinte teor e condições: A vigência prevista na Cláusula Segunda do Contrato original fica pror-
rogada até 30 de setembro de 2014. Firmado em 15 de junho de 2014.

CONTRATO Nº P0061209 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00612/2009 – CONCORRÊNCIA
N° 0007/2009 – Constitui objeto do presente contrato a contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de apoio ao gerenciamento e controle de trafego, com o
fornecimento de reboques e operação de pátio de recolhimento de veículos infratores.
Contratada: SITRAN – SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO INDUSTRIAL LTDA.  Terceiro Termo
de Aditamento. CLÁUSULA PRIMEIRA –– DAS ALTERAÇÔES: O presente termo aditivo tem
por finalidade a formalização da concessão de desconto ao Contratante no percentual de 10%
(dez por cento) sobre o valor previsto na Clausula Segunda do Segundo Termo de Aditamento
Contrato Administrativo – P061209. CLÁUSULA SEGUNDA –– DA VIGÊNCIA DO DESCON-
TO: A vigência deste desconto, objeto deste terceiro termo de aditamento, retroagirá à 01 de
setembro de 2013. O referido desconto (10%) será mantido durante toda a vigência contratual
entre as partes. Firmado em 04 de fevereiro de 2014.

CONTRATO Nº P0061209 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00612/2009 – CONCORRÊNCIA
N°  0007/2009  –  Constitui  objeto  do  presente  contrato  a  contratação  de  empresa
especializada  para  prestação  de  serviços  de  apoio  ao  gerenciamento  e  controle  de

trafego,  com  o  fornecimento  de  reboques  e  operação  de  pátio  de  recolhimento  de
veículos  infratores.  Contratada: SITRAN  –  SINALIZAÇÃO  DE  TRÂNSITO  INDUSTRIAL
LTDA. Quarto Termo de Aditamento. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO CONTRATO ADITADO:
Contrato  P0061209,  celebrado em 04 de janeiro  de 2010,  proveniente  da Concorrência  nº
0007/09,  homologada em 30.12.2009.  CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES:  Pelo
presente  instrumento,  o  Contrato  identificado  na  Cláusula  Primeira  acima  fica  alterado  no
seguinte teor e condições: O prazo de vigência, bem como para o fornecimento, previstos na
Cláusula Quinta do Contrato original, ficam prorrogados por mais 12 (doze) meses, com início a
partir do dia 05/02/2014 até 04/02/2015. Firmado em 04 de fevereiro de 2014.

Montes Claros (MG), 18 de julho de 2014.
Nilma Silva Antunes

Comissão Permanente de Licitações e Julgamento